

روزنه

حجت‌الاسلام فاضلمیبدی:

عده‌ای سعی دارند استقلال حوزه علمیه را از زمین ببرند

● **اینا:** حجت‌الاسلام محمدمتقی فاضلمیبدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، درباره اینکه چرا جریانی در کشور می‌خواهد مرجعیت و روحانیت بدون چون و چرا از آنها تبعیت کند و هنگامی که سخن از درد مردم و شرایط می‌کند، مورد توهین قرار می‌گیرد، مانند توهین به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی که در دیدار با رئیس مجلس بیان کردند گرانی برای مردم طاقت‌فرسا شده و اینکه با بسیاری از کشورها قهر باشیم به ضرر مردم است، گفت: یکی از ویژگی حوزه‌های علمیه و مراجع تقلید شیعه، استقلال از حکومت و حاکمیت بوده است، مرحوم امام بسیار تلاش می‌کردند که حوزه استقلال خودش را حفظ کند، دیگران در کارهایش دخالت نکنند و مراجع نظرشان را به‌صراحت بیان کنند. مرحوم امام به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی بسیار بها می‌دادند که حوزه نیز نظر ایشان باشد؛ اما امروز عده‌ای سعی دارند این استقلال را از بین ببرند.

این عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه با بیان اینکه حوزه علمیه جای بسیار مهمی است و در سرنوشت کشور نقش دارد، ولی یکی عده قصد دارند این استقلال را از آن بگیرند، عنوان کرد: آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی اخیرا مواضع بسیار خوبی گرفتند؛ البته ایشان همیشه مواضع‌شان خوب بوده اما در این چند وقت اخیر درباره افغانستان، مسئله تعامل با دنیا و گفت‌وگو با کشورها و حل معریشت مردم سخنان بسیار درست و بجایی گفته‌اند که عده‌ای برآشفتمند که تعامل با دنیا یعنی چه؟ همان شعرهای تند که سال‌هاست می‌دهند و هیچ نتیجه‌ای هم نگرفته‌اند.



فاضلمیبدی ادامه داد: آنهاهایی که به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی توهین می‌کنند، فکر کردند ایشان دشمن‌ستیز نیست؛ درصورتی‌که به‌هیچ‌وجه این‌گونه نیست و ایشان معتقد هستند بدترین دشمن ما مشکلات داخلی کشور است، به‌طوری‌که ما اگر داخل کشور نتوانیم مشکلات را حل و مسئله فقر و نارضایتی مردم در درست کنیم و نتوانیم تورم را مهار کنیم، این نتوانستن‌ها در هر دشمن بیرونی بدتر است.

او افزود: آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی گفتند بروید مسئله معیشت مردم را از طریق گفت‌وگو با دنیا حل کنید، روشن است تحریم‌ها بر کشور اثر منفی داشته است. این در حالی است که عده‌ای شعار می‌دهند ما اقتصاددانان را به دنیا کره نمی‌زنیم، درصورتی‌که اساسا این شعار بی‌معناست؛ زیرا نمی‌شود کشور را از یک سو در ستیز با دنیا قرار داد و از سوی دیگر هم مشکلات اقتصادی را حل کرد. در دنیای امروز سیاست با اقتصاد گره خورده است و اقتصاد هر کشوری هم در رابطه با کشورهای مهم دنیا رونق پیدا می‌کند.

این‌ فعال سیاسی اصلاح‌طلب ادامه داد: چین، ژاپن و ویتنام کشورهایی هستند که برای خودشان قطب‌های اقتصادی محسوب می‌شوند؛ کشورهایی که شاید بیشترین ضربه را از آمریکا خوردند. امروز همکان دیگر می‌دانند چندین هزار انسان در ویتنام در جنگ با آمریکا کشته شدند، اما این کشورها در عین اینکه مواضع خودشان را حفظ کرده‌اند، با دنیا مذاکره کردند و سفارت‌هایشان را بساز کردند و اقتصادشان را جلو بردند.

این عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه تأکید کرد: اینکه بخواهیم بدون مذاکره و گفت‌وگو و پیش‌بردن روابط راهبردی فقط به‌دنبال ستیز باشیم که مشکلات اقتصادی حل نمی‌شود. ۴۰ سال است ما در مسئله اقتصاد نتوانسته‌ایم کاری کنیم؛ تورم روی تورم آمد، هر سال که جلوتر رفتهیم فشار بر مردم سخت‌تر و ارزش پول کمتر شد؛ چرا؟ زیرا نمی‌توانیم با دنیا تعامل داشته باشیم. تعامل اقتصادی بسیار مهم است. درهای بانک‌های ما باید به روی بانک‌های دنیا باز باشند و مرادوات مالی و بانکی صورت بگیرد، اما اینها همه قفل است؛ حال چرا قفل است؟ چون دوست داریم مذاکره را هر طور که خودمان می‌خواهیم انجام دهیم که این هم نمی‌شود.

او عنوان کرد: آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی مواضعی مترقی به نفع نظام و ملت گرفتند مبنی بر اینکه بنشینید مشکل مردم را حل کنید. توجه داشته باشید یک عالم و مرجع دینی باید به فکر حل مشکل مردم باشد، اگر بخواهد در حوزه فقط بنشیند و درس بدهد فایده ندارد. عالم دین آن کسی است که به دردهای مردم توجه کند و مشکلاتشان را فریاد بزند؛ این کار عالم دینی است که آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی آن را انجام داده است.

آنچه در روزهای اخیر از سوی سایتی نزدیک به

یک جریان سیاسی علیه مرجعیت منتشر شده است، اتفاقی غیرقابل‌پیش‌بینی نبود. ماجرا ریشه در گذشته‌ای نه‌چندان دور دارد؛ گذشته‌ای که آغازش به انتخابات سال ۸۴ بازمی‌گردد. از همان زمانی که بین جبهه پایداری و جریان دولت نهم پیوندی ناخوشه‌شکل گرفت، رزمه‌هایی هم مبنی بر اینکه گفتمان دولت نهم و دهم علیه روحانیت است، آغاز شد. برای همین وقتی سایت رجانیوز، نزدیک به جبهه پایداری، مطلبی را علیه آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی منتشر می‌کند، باید سراغ این گذشته رفت. مرجعیت‌ستیزی‌ای که این روزها نشانه‌هایش را درون بخشی از جریان تندرو اصولگرایی شادیم، زمانی در دولت اسبق، حامیانی فکری داشت. اصولگرایان اگرچه در اما بعدها که با رئیس اسبق دولت و جریسان نزدیک به او به مشکل برخوردند، اعتراف‌هایی جدی در این زمینه کردند.

جبهه پایداری اگرچه خودش را همیشه حامی یک مرجع تقلید مشهور می‌دانست، اما امیر محبیان، روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگرا، سال ۹۳ درباره پیوند بین جبهه پایداری و رهبر معنوی‌شان، یعنی مرحوم مصباح‌یزدی، تحلیل جالبی ارائه داده بود؛ تحلیلی که امروز می‌توان درک بهتری از آن داشت. او این رابطه را نوعی پیوند شکلی و تاکتیکی خوانده بود. محبیان در مصاحبه‌ای به «شرق» گفته بود: «یکی از اشتباهات جدی آن است که دغدغه‌ها و طرف فعالیت آیت‌الله مصباح را با پایداری یکی بدانیم. آیت‌الله مصباح آرمان‌گرایی است که از طرف عمل و کسانی چون پایداری برای پیشبرد باورهایش بهره می‌گیرد؛ درحالی‌که پایداری‌ها عمل‌گرایانی هستند که از دیدگاه‌های آیت‌الله مصباح به‌عنوان پوشش ایدئولوژیک استفاده می‌کنند. شاید ادیان هر دو یکی باشد، ولی دغدغه‌های دو طرف کاملا متفاوت است. در عمل خواهید دید پایداری‌ها تا زمانی که دیدگاه‌های آیت‌الله مصباح آنها را به قدرت نزدیک می‌کند از آن پیروی خواهند کرد، در غیر این صورت آن را کنار خواهند گذاشت…».

نشانه‌های جسته‌گویریکته‌ای هم می‌توان برای این تضاد یافت؛ مثل واکنش چند سال قبل دو مرجع تقلید به اظهارات یک عضو جبهه پایداری درباره هزینه تبلیغاتی این جریان سیاسی از محل پرداخت خمس صادق محصولی، چهره‌ای که به پولدار جبهه پایداری معروف شده است. در یک مناظره انتخاباتی، علی مطهری به نقل از روانبخش، عضو این جبهه، گفته بود بخشی از منابع تبلیغات انتخاباتی ۴۵۰ میلیون تومان از آقای محصولی به‌عنوان خمس پرداخت کرده است و این سؤال را مطرح کرده بود که مگر به جبهه پایداری خمس تعلق می‌گیرد؟ بیوان، دیگر عضو این جبهه که در مناظره حضور داشت، به مطهری پاسخ داده بود: «پول خمس باید دست مراجع برسد. اگر مرجعی اجازه داد که این پول در محل خاصی خرج شود، آقای مطهری حق حرف‌زدن ندارد». همین اظهارنظر با واکنش دفتر آیت‌الله مکارم‌شیرازی روبرو شد که در پاسخ به استفتایی درباره هزینه خمس مال از سوی یکی از افراد متمول در جهت منافع یک جریان سیاسی، تأکید کرده

سیاست

ریشه‌شناسی حملات اخیر به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی

پیوند نا نوشته در حمله به مرجعیت



بود: هزینه‌کردن خمس در مسائل سیاسی جایز نیست و این پول باید در اختیار مجتهد قرار گیرد تا صرفا صرف مسائل دینی، فرهنگی، حوزه‌های علمیه و مساجد شود. یک دهه پیش دکتر آیت‌الله وحید خراسانی نیز در پاسخ به این استفتا که در این انتخابات گفته شده یکی از افراد ثروتمند خمس مال خود را در اختیار یکی از جریانات سیاسی قرار داده است، تأکید کرده بود: «هزینه‌کردن خمس در مسائل سیاسی جایز نیست؛ چراکه نیمی از خمس مال سهم سادات است و قطعا باید صرف سید فقیر شود و وجوهات سهم امام نیز باید با تشخیص و مصلحت مرجع تقلید خرج شود.» انتظار می‌رود که این پاسخ‌ها چندین به مذاق جبهه پایداری خوش نیامده باشد.

دولت اسبق و مرجعیت

سایت اصولگرای مشرق زمانی در گزارشی نوشته بود که بسیاری از حوزویسان، مراجع و به‌ویژه طلاب جوان در سال ۱۳۸۴ فکر می‌کردند با آمدن احمدی‌نژاد

واکنش جامعه روحانیت به حملات پایداری به یک مرجع تقلید

جامعه روحانیت مبارز، یکی از قدیمی‌ترین تشکلهای اصولگرایان، با انتشار اطلاعیه‌ای به رفتار اخیر یک سایت نزدیک به جبهه پایداری نسبت به سخنان آیت‌الله‌العظمی صافی‌کلیپاگانی(دام‌عزه) واکنش نشان داد. در این اطلاعیه آمده است: آری، ابتیاء، اولیا و عالمان، با اتکا به معارف الهی و برخورداری از علم و عقل، راهبران انسان به سعادت، زندگی خوب و کامیابی در دنیا و آخرت بوده‌اند و هستند. سرزمین ایران، به لطف خداوند منان، از حکیمان و عالمان فرزانه، فراوان برخوردار بوده است. رمز مانی و پایایی این مرزوبوم، برخورداری از این سرمایه عظیم و همراهی پیوسته با آنان بوده است. فقیهان، فیلسوفان، مفسران، متکلمان، ادیان، هنرمندان، پزشکان، ریاضی‌دانان و دیگر عالمان، جایگاه والایی در فرهنگ و تمدن ایران اسلامی داشته‌اند. خوشبختانه این منش والا و تمدن‌ساز، پس از انقلاب اسلامی با ارج و احترامی بیشتر جاری، ساری و پرفروغ است. تعظیم و تجلیل از عالمان و

محمودعلیزاده طباطبایی در گفت‌وگو با «شرق» مطرح کرد

خواست مردم اکنون در دیدگاه‌های مراجع تقلید منعکس می‌شود



سابقی: محمودعلیزاده طباطبایی از وکلای مطرح کشور است که فعالیت سیاسی دارد و عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی محسوب می‌شود. او که سابقه حضور در شورای شهر اول تهران را دارد، در این گفت‌وگو به دولت ابراهیم رئیسی و انتخابات پانزدهم پرداخته است. علیراده طباطبایی گفته همواره یکی از شعرهای رئیس‌جمهور مبارزه با فساد است، اما اعتقاد دارم در مملکت اراده‌ای برای مبارزه با فساد نیست. او گفته اقدامی که آیت‌الله آملی‌لاریجانی برای تشکیل دادگاه‌های مبارزه با فساد اقتصادی انجام داد، نتیجه‌ناک، چون قانونمند نبود و بسیاری از آرای دادگاه‌ها در دیوان عالی کشور نقض شد. درعین‌حال علیراده طباطبایی معتقد است یکی از نقاط قوت دولت جدید، هماهنگی قوای سه‌گانه و نهادهای تحت نظر مقام معظم رهبری است که حتی در دولت احمدی‌نژاد هم چنین چیزی وجود نداشت. در ادامه این گفت‌وگو را می‌خوانید.

روبه‌رو است؛ همین‌طور با چالش عمده‌ای که برای بودجه ۱۴۰۱ و کسری بودجه ۱۴۰۰ مطرح است و باید راه‌حلی برایش پیدا کنند. من نقدی به انتصاب‌های ایشان داشتم. تمام نیروهای انقلابی قبل از اینکه در مقام اجرائی قرار بگیرند آرمان‌گرا بودند؛ گروه‌های چپ هم همین وضعیت را داشتند. گروه‌های چپ شعرهای تنگدیی می‌دادند و همان‌ها بودند که سفارت‌را اشغال کردند و آرمان‌های بزرگی در نظرشان بود. وقتی قدرت اجرایی را در دولت آقای خاتمی به دست گرفتند، کم‌کم از شعرهای آرمان‌گرایانه عقبنشینی کردند و در دولت دوم آقای خاتمی بحث رشد و توسعه اقتصادی مطرح بود. دولت آقای رئیسی هم همین است؛ نیروهای انقلابی و مخلص شعرهایی مطرح می‌کردند و آرمان‌هایی داشتند، اما این شعارها با واقعیت‌های کشور همخوانی و هماهنگی ندارد و با منابع ما سازگار نیست.

باید به جای اینکه هنوز همان شعارها را ادامه دهند صراحتا اعلام کنند که توان کشور در آن حد نیست. یک روز در پایان جنگ در سازمان برنامه بودیم، مگر خدمت فرماندهی جنگ، نخست‌وزیر و ریاست‌جمهوری گزارش می‌دادیم که مملکت توان جنگ را ندارد، ولی خب حتی حضرت امام شعار «جنگ، جنگ تا رفع فتنه از کل عالم» را مطرح کرده بود. وقتی گزارش‌های مکتوب ما خدمت حضرت امام رسید و ایشان دیدند منابع کشور توان اجرای چنین شعارهایی را ندارد عقب‌نشینی کردند و صراحت در نامه‌شان گفتند سازمان برنامه این‌طور گفته است. این آقای رئیسی باید به این قضیه فکر کند. متأسفانه انتصاب‌اشنان بی ضابطه بوده است. تیم اقتصادی باید مقتصد

بگذست باشد، اما این‌طور نیست و از چند گروه جدا جدا استفاده کرده‌اند که

اینها با هم هماهنگی ندارند. یک جا گفتند وزیر اقتصاد سختگویی اقتصادی دولت باشد آیا آقای محسن رضایی، محمد مخبر، فرهاد رهبر و رئیس سازمان برنامه و بودجه این را قبول دارند؟ بخشی از عدم موفقیت‌های دولت روحانی هم ناهماهنگی تیم اقتصادی‌اش بود؛ چون ایشان هم وقتی با افراد واقع‌گرا مواجه می‌شد، می‌دید آرمان‌های ایشان را نمی‌توانند محقق کنند و می‌خواست افرادی بیابرد که آنچه می‌گوید اجرا کنند.

۴ **شما به‌درستی به آرمان اشاره کردید، اما در دولت آقای رئیسی افراد بسیار زیادی در کابینه ایشان بار اولشان نیست که تجربه دولتی بودن را دارند و در ۱۰ سال گذشته وزیر یا معاون وزیر بوده‌اند. در ۲۲ سال گذشته دولت بحث حاضر در جامعه است و درباره آن صحبت می‌شود، به نظرم به جای آرمان شاید بهتر است بگوییم در جاهایی اراده‌گرایی با تخیل‌گرایی جای آرمان را گرفته است. اراده‌گرایی که امروز تعریفش خیلی مشخص نیست چه تفاوتی با گذشته پیدا کرده است؟ شما می‌فرمایید بودجه و کسری بودجه بحران مدیریت است ایجاد می‌کند، در شرایط حاضر زمان برای چنین اشتباهات و بحران‌هایی نداریم، توصیه راهبردی شما به آقای رئیسی چیست؟**

به نظرم در وضعیت کنونی باید بینیم خواست مردم چیست. خواست مردم الان در دیدگاه‌های مراجع تقلید منعکس می‌شود. وقتی مرجع تقلیدی که شیخ‌المراجع است صراحتا مطلبی را بیان می‌کند که بارها و بارها آیت‌الله هاشمی گفته بودند ما تا زمانی‌که مشکلمان را با دنیا حل نکنیم توان حل معضلات داخلی را نداریم، ما کره‌شمالی نیستیم که بتوانیم مردم را در حالتی نگه داریم که نمی‌توانند شکمشان را سیر کرده و تصور کنند در بهشت زندگی می‌کنند. مردم ما از سطح فرهنگی در منطقه رده اول را دارند. به نظرم باید به خواست مردم احترام بگذارند و مشکل خارجی را حل کنند. اینکه می‌گویند مسائل داخلی به خارجی ربطی ندارد از همان شعارهای آرمان‌گرایانه است. تا زمانی‌که دولتی‌ها تک‌گامان را با دنیا حل نمی‌کنیم باید به اصلاح امور داخلی

که پیامبر هدایتشان می‌کرد، آن‌قدر متعصب بودند که دخترها را به قتل می‌رساندند. نمی‌خواهم الان بگویم که تعصبات ما از آن موقع است، ولی بعضی از آنها از آنجا نیز هستند.» یا می‌نویسد که دستور رئیس وقت دولت در سال ۹۰ برای جلوگیری از تک‌جستیی‌کردن دانشکده‌ها با این عنوان که «ضروری است فوری از این اقدامات سسطحی و غیرعالمانه جلوگیری شود»، نارضایتی مراجع را به همراه داشت؛ به‌طوری‌که نظرات و استفتاهای مراجع معظم تقلید از جمله آقایان آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی، آیت‌الله‌علوی‌گرگانی، آیت‌الله سبحانی، آیت‌الله مکارم‌شیرازی، آیت‌الله نوری‌همدانی و آیت‌الله جوادی‌املی کاملا مخالف با این تصمیم بودند. یا در ماجرای انتصاب وزیر نر هـم آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی و آیت‌الله مکارم‌شیرازی از مراجع عظام تقلید و برخی ائمه جمعه در خطبه‌های نماز جمعه به بیان انتقادهای خود در این زمینه پرداخته بودند. ماجرای مشابهی و باستثنای گرایی و مکتب ایران او نیز مخالفت‌هایی را در میان مراجع به دنبال داشت.

رجانیوز چرا گفته بود

سایت رجانیوز مطلبی در حمله به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی منتشر کرد که در آن تأکید شده بود: «در دل تشیع جریان‌های مختلفی وجود دارند. عده‌ای که از اساس معتقدند در عالم مفهوم «دشمن» وجود ندارد و کشورهای امروز چیزی بیشتر از «رقیب» هم نیستند، آنها با تکت و شلووار و دکمه‌سردست در سایه امنیت جمهوری اسلامی عمدتا مشغول کسب‌وکار اقتصادی خود هستند و منتفع‌ترین قشر از بیماری‌های اقتصادی و نابرابری‌های اجتماعی‌اند و البته همیشه هم طلبکارا.».

این نوشته صدای دیگر مراجع تقلید را هم درآورد؛ از جمله آیت‌الله‌علوی‌بروجردی. اما رجانیوز ماجرا را ادامه داد و به اعتراضی در حق هم‌تاخت و در مطلب

تند دیگری نوشت: «آقای‌علوی‌بروجردی؛ مسئله دقیقا همین است که برخی حضرات علما و مراجع معظم تقلید غیر از زمانی‌که کسی به دیدارشان رفته، سخنی

برای مردم ندارند. چرا در سال‌های طولانی که پایه‌های استقلال نظام با اقدامات دولت روحانی به لرزه درآمده بود، کسی به یاد مردم نبود؟ در آبان ۹۸ و سیل و زلزله و علمان و بزرگان دینی و متخصصان فریبخته و مؤمن می‌بینیم، خطری است که در ادوار تاریخی نیز با آن روبرو بوده‌ایم و پیامدهای ناگوار آن را فراوان دیده‌ایم. جامعه روحانیت مبارز با حمایت از ساخت الوای مرجعیت دینی و مرجع عالیقدر حضرت آیت‌الله‌العظمی صافی‌کلیپاگانی(دام‌عزه)، همگان را به تدبیر و تأمل در فرمایش این بزرگان و دوری از تک‌نظری، پیش‌داوری و قضاوت‌های نابخردانه دعوت می‌کند. امیدواریم ملت آگاه ایران در سایه هدایت‌های رهبر فرزانه انقلاب اسلامی(دام‌پرخته) و مراجع عالیقدر و همه اندیشمندان، فرهیختگان و لدسوزان ایران و فرهنگ و شرایط سخت و ناگوار اقتصادی عبور کند و شاهد آرامش، رفاه، انسجام، عزت، امنیت ملی و اعتلای افزون‌تر فرهنگ دینی و عمومی باشد. ان‌شاءالله.

حجت‌الاسلام محمدجعفر منتظری در واکنش به

وجود ندارد. واقعیت این است که در دنیای امروز اقتصاد یک امر پیوسته است، باید عده هم هستند که منافعیان در این است که این وضع ادامه داشته باشد. الان در تحریم حتی بیخچال سیلاب‌های سالیاد به چند برابر قیمت وارد می‌شود و دیگر نمی‌توانیم ثبت سفارش کرده و اعتبار اسنادی باز کنیم، باید از طریق دلالا‌ها کار کنیم و این یعنی اگر در شرایط عادی دو دلار سود ببرند، در وضعیت تحریم ۴۰ دلار سود می‌برند. اینها که کاسبان تحریم هستند، منافعی دارند که نمی‌خواهند تحریم برداشته شود.

۴ **در یکی از گفت‌وگوهایتان به پسرخاله‌ها و دخترخاله‌ها اشاره کرده بودید که در مبنای تصمیم‌سازی دولتی قرار گرفته‌اند. وقتی در برهه‌ای از تاریخ قرار می‌گیریم که شرایط سختی است و باید به خواست مردم رجوع کرد، با این پسرخاله‌ها و دخترخاله‌ها می‌شود؟ یا باید تا دیر نشده به سمت راهکار برویم؟**

خبرنگاری از من پرسید آیا آقای رئیسی از اصلاح‌طلبان برای اداره کشور دعوت کرده؟ من به شوخی گفته‌ام فعلا تمام پسرخاله‌ها و دخترخاله‌هاست. من پسرخاله و دخترخاله‌ای از آقای رئیسی سراغ ندارم که پست گرفته باشد. منظورم عدم ضابطه‌مندی انتصابات بود. آقای رئیسی بارها و بارها شعار شایسته‌سالاری داده اما واقعا خودشان قضاوت‌کنند ببینند آیا شایسته‌ها را انتخاب کرده‌اند؟ آیا خودشان و سایر مدیرانشان ضابطه‌ای برای انتخاب داشته‌اند؟ من نمی‌گویم اگر یکی از بستگان مسئولان شایستگی داشت استفاده نشود. در حکومت امیرالمؤمنین هم هست که مالک اشتر به امیرالمؤمنین اعتراض کرده و می‌گوید خلیفه سوم فامیل بازی می‌کرد شما هم که فامیل‌هایت را دورت جمع کرده‌ای. ایشان می‌گویند اگر یکی از فامیل‌های من شایستگی داشت به دلیل وابستگی به من نباید از او استفاده شود؟ این یک واقعیت است. اگر از نزدیکان آقایان افرادی شایسته‌تر از دیگران هستند هیچ منعی برای استفاده از آنها نیست، اما اینکه ضابطه‌ای باشد که فقط اطرافیانم دروم باشند درست نیست. یکی از انتقادها به آقای رئیسی این است که خیلی از مدیران آستان قدس در مسئولیت‌ها قرار گرفته‌اند، شاید ضابطه‌مندی رعایت نشده است. هنوز وزارت آموزش‌وپرورش وزیر ندارد. البته ناگفته نماند که یکی از معاونان آموزش‌وپرورش می‌گفت در هیچ‌یک از دوره‌ها رؤسای‌جمهور به اندازه آقای رئیسی به آموزش‌وپرورش توجه نمی‌کردند. در شورای عالی آموزش‌وپرورش هیچ‌کدام از رؤسای‌جمهور شرکت نمی‌کردند، اما ایشان با وجود اینکه وزیر ندارد، در شورای عالی شرکت کرده و حرف‌های معاونان را گوش کرده‌اند. یکی از مشکلات عمده کشور معضلات فرهنگی است و بالاترین مرجعی هم که هست شورای عالی انقلاب فرهنگی است. هیچ‌کدام از رؤسای‌جمهور اینجا را جدی نمی‌گرفتند و ایشان این نقاط را در نظر می‌گیرند. از ۲۶ سال قبل که بنده در سازمان برنامه و بودجه بودم، ضابطه‌ای برای این انتخاب مدیران تنظیم کردیم. **ادامه در صفحه ۳**

خبر

به مناسبت هفته وحدت صورت گرفت

عفو ۷۶ محکوم امنیتی و ۱۰۰ اعدامی از سوی مقام معظم رهبری

● **مرکز رسانه قوه قضائیه:** دادیار دیوان عالی کشور و مدیرکل عفو و بخشودگی قوه قضائیه جزئیات عفو و تخفیف مجازات برخی از محکومان را تشریح کرد. پس از موافقت مقام معظم رهبری با پیشنهاد رئیس قوه قضائیه مبنی بر عفو و تخفیف مجازات سه‌هزار و ۴۵۸ نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب سازمان قضائی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی به مناسبت میلاد باسعادت حضرت ختمی‌مرتب محمد مصطفی(ص) و ولادت حضرت امام جعفر صادق(علیه‌السلام)، حسین نجفی، دادیار دیوان عالی کشور و مدیرکل عفو و بخشودگی قوه قضائیه، با تشریح جزئیات این عفو گفت: صد نفر از افراد دارای محکومیت اعدام و ۷۶ محکوم امنیتی جزء عفوشدگان اخیر هستند.

رئیس‌جمهور:

امیدواریم از موج بعدی کرونا جلوگیری شود

● **ابسنآ:** رئیس‌جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به اهمیت و نقش فضای علمی و آموزشی کشور در پویایی جامعه‌گفت: وزارت بهداشت، با همکاری وزارتخانه‌های علوم و آموزش‌وپرورش، طوری برنامه‌ریزی کند تا مدارس دانشکده‌ها از اوایل آذر طبق برنامه‌ها به صورت حضوری بازگشایی شوند. سیدابراهیم رئیسی با تأکید بر اینکه رعایت اصول و شیوه‌نامه‌های بهداشتی همچنان باید مورد توجه جدی مردم باشد، افزود: در مسیر مقابله و غلبه بر بیماری کرونا، حساس‌بودن به رعایت موارد بهداشتی، ضروری اجتناب‌ناپذیر است. همچنان باید از اجتماعات و هر آنچه امکان ابتلا به بیماری را افزایش می‌دهد، دوری کرد. رئیس‌جمهور با اشاره به اهمیت و نقش فضای علمی و آموزشی کشور در پویایی جامعه تأکید کرد: با توجه به انجام واکنسیاسیون دانش‌آموزان الی ۱۲ سال و دانشجویان، از اوایل آذر می‌توان برای بازگشایی مراکز آموزشی را رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی اقدام کرد. او گفت: با مجموعه اقدامات پیشگیرانه و مناسبی که از طریق دستگاه‌های مربوطه، به‌ویژه بهداشت و درمان در پیش گرفته شده است، امیدواریم از موج بعدی جلوگیری و از سلامت مردم به‌طور مؤثر صاینت شود. رئیسی با اشاره به پیشنهاد وزارت کشور برای تدوین نقشه راه یک‌ساله به‌منظور مقابله با کرونا عنوان کرد: در تدوین این نقشه راه باید از نظرات دستگاه‌های مختلف و تمامی استان‌ها استفاده شود.

دادستان کل کشور دستور داد

پیگیری اهانث

به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی

● **مرکز رسانه قوه قضائیه:** دادستان کل کشور و رئیس دادگاه ویژه روحانیت از صدور دستور پیگیری

موضوع اهانث به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی خبر داد. حجت‌الاسلام محمدجعفر منتظری در واکنش به حواشی ایجادشده در فضای مجازی درباره فرمایشات آیت‌الله‌العظمی صافی‌کلیپاگانی، مرجع عالیقدر شیعه، ضمن اظهار تأسف از اینکه اشخاصی به خودشان اجازه می‌دهند حریم مرجعیت شیعه را به بهانه‌هایی مورد هتک حرمت قرار دهند، عنوان کرد: باید حوزه نقد یک مطلب را کاملا از حوزه اهانث و هتک حرمت جدا کرد. او از صدور دستور به دادرسی ویژه روحانیت برای پیگیری موضوع خبر داد و افزود: از آنجایی که شخص منتشرکننده این مطلب، طلبه و مرتبط با حوزه علمیه است، رسیدگی به موضوع در حوزه صلاحیت دادسرا و دادگاه ویژه روحانیت است که به آن مرجع ابلاغ شده ماجرا را در دستور رسیدگی و پیگیری قرار دهد. دادستان کل کشور افزود: همچنین طبق ماده ۲۷ قانون مطبوعات، رسیدگی به اتهامات شبکه‌های خبری که موضوع اهانث به مرجعیت را منتشر و بازتستر کرده‌اند، در صلاحیت هیئت نظارت بر مطبوعات است که همین امروز دستور داده شد موضوع در هیئت نظارت مورد بررسی، پیگیری و رسیدگی قرار گیرد و طبق قانون با افراد خاطی برخورد خواهد شد. رئیس دادگاه ویژه روحانیت تأکید کرد: شرایط عمومی کشور به‌گونه‌ای است که باید دامنه این مسائل خیلی زود جمع شود و نباید التهاب مسائل اجتماعی افزوده شود.

علی مطهری:

روحانیت شیعه

همواره پناه مردم است

● **خبرآنلاین:** نماینده سابق مردم تهران در مجلس که حمله تندیروها به یک مرجع تقلید واکنش نشان داد. علی مطهری در توییتری در واکنش به حمله تندیروها به آیت‌الله صافی‌کلیپاگانی از مراجع تقلید نوشت: رهمنود آیت‌الله صافی مبنی بر بهبود روابط با دنیا برای بهبود وضع زندگی مردم، یک نکته کلیدی است که مسئولان باید پیگیری کنند. این مرجع بزرگوار تقلید، نگران سست‌شدن دین مردم به خاطر ریاضت‌های غیرضروری اقتصادی است. اینکه برخی در پاسخ به ایشان جاهلانه گفته‌اند راه‌حل مشکلات کشور را نباید در خارج جست‌وجو کرد، یک مغالطه است. روحانیت شیعه به دلیل استقلالی که در طول تاریخ از دولت‌ها داشته، همواره پناه مردم بوده است.